Chapitre XVII'3 : de 1a nécessité d'avoir de tels conseillers (« quantes choses il covient avoir
as conseltlliers des rois et des princes, et quantes choses il covient avoir conseil »)
1. Ii conseil le roi si doit estre premierement des rentes et des richeces au roi
2. le conseil le roi doit trere si est des biens et des viandes dont les cités et le reaume
doivent estre soustenuz, por cen que I'en puist fere covenables ordenances a vendre
et achetier les choses necessares a la vie humaine soustenir, et doit I'en regarder les
mesures et les pois de vendeors
3. le conseil le roi doit estre principaument, si est a garder les citez et son reaume et
[...]I'en doit regarder le quex du reaume ou de la cité sont bons et Ii quel sont
mauves et de mauvese renommee, et por oster les descordes du pueple. Er aussi doit
l'en garder les bois et les chemins, les pas parilleos et les fere bien garder

10Ed. S. P. Molenaer, pp. 330-332. Selon l'auteur, tiré de ' Ethigue d'Aristote, livre VI.

! Note de l'éditeur : « en conseil : the original here offers the following etymology of consilium : forte
melius dicere possumus quod consilium dictum sit a con et sileo, ut illud dicatur esse consilium
quod simul aliqui plures silent et tacent ».

12 £d. S. P. Molenaer, pp. 332-333.
13 Ed. S. P. Molenaer, pp. 333-335. Selon l'auteur, tiré de la Rhérorigue d'Aristote, livre L.
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4. Ii rois et Ii prince se doivent conseillier si est, si il doivent avoir pes ou guerre a ceus
qui ne sont pas de lor reaume et de souz eus, et a cel conseil I'en doir regarder]...]
que I'en ne preigne bataille contre autrui qui soit a tort et sanz reson [et] I'en doit
garder la force et la puissance de ceux qui sont adversaires au reaume en contre qui
l'en se doit combattre, por cen que il doit avoir pes et concorde as meillors et as plus
forz

5. i rois se doit conseillier si est d'establir les loys et les costumes du royaume [et] por
establir meillors loys et meillors costumes en sa terre, et a cen fere il doit avoir bon
conseil et bien avisé
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4 . SIXAINS EXTRAITS DU CHAPEL DES TROIS FLEURS DE LIS DE PHILIPPE DE
VITRI

De I'importance de prendre de bons conseils et d'avoir de bons conseillers
27. La cause dont li vint tel perte ?

Si fu pour ce, c'est chose certe,

Car il ne voult pas bien entendre

Le conseil des anciens sages.

Mail il crut les juenes courages

Qui furent couvoiteux de prendre ;
(...]

29. Ainsi les subgiez se partirent